
 

 

 

 

Ispettorato territoriale del lavoro di Brescia 

 

                                                                DETERMINA A CONTRARRE 

Oggetto: Fornitura Energia Elettrica mediante adesione a CONVENZIONE CONSIP ENERGIA ELETTRICA 21 - 

LOTTO 3 - Prezzo variabile 12 mesi; 

CIG - B0D12A0A8D 

IL DIRETTORE 

VISTO il D. Lgs. 149/2015 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la semplificazione dell’attività 

ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale in attuazione della legge 10/12/2014 n. 183” con il quale è 

stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato Nazionale del Lavoro (in breve, INL); 

VISTO il DPCM del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei Conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, recante 

l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento dell’INL; 

VISTO il DPCM del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei Conti il 9 giugno 2016 al n. 1579, recante la 

disciplina della gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché dell’attività negoziale dell’Agenzia; 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 48 del 24/10/2019 del Direttore dell’INL con il quale vengono disciplinate le 

procedure per l’acquisizione di beni e servizi da parte degli Ispettorati Territoriali del Lavoro; 

VISTA la nota prot. 17493 del 30/10/2019 della medesima Direzione Centrale, con la quale sono stati forniti 

chiarimenti in ordine agli impegni pluriennali di spesa; 

VISTO l’art 17, comma 1, del d.lgs n 36/2023, il quale prevede, prima dell’avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, con apposito atto, adottano 

la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

VISTO l’art 17, comma 2, del d.lgs n 36/2023, il quale prevede che, in caso di affidamento diretto ex art 50, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale; 

VISTO l’art 50 del d.lgs n 36/2023 che, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 

alle soglie di cui all’art 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedano, tra le altre, con 

le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori  economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentata 

esperienza pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 



elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e fornitura, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 

gli iscritti in elenchi o albi istituzionali dalla stazione appaltante; 

VISTO l’Allegato I al d.lgs n 36/2023 che definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto 

come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello 

di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente 

concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettera a) e b) del 

codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;   

VISTO il D.L. n 95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla legge n 135 del 2012 che 

prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante le Convenzioni di cui all’art 

26, comma 1, della legge 488/1999 o altri strumenti messi a disposizione da Consip e dalle Centrali di 

committenza regionale; 

ATTESO che, per la fornitura di energia elettrica, CONSIP ha attivato la CONVENZIONE ENERGIA ELETTRICA 21, 

LOTTO 3, (Lombardia escluse la Provincia di Milano e la Provincia di Lodi), con la possibilità di avvalersi della 

fornitura di Energia Elettrica a prezzo variabile 12 mesi a decorrere dalla data di attivazione della stessa, oneri 

per sbilanciamento, emissione trading CO2 e certificazioni verdi CV inclusi nel prezzo;  

VISTO l’art 37 del D.lgs n 33/2013 e l’articolo 1, comma 32, della legge n 190/2012 e loro successive modifiche 

ed integrazioni, rispettivamente in materia di “Amministrazione trasparente e Norme di contrasto alla 

corruzione; 

DATO ATTO della obbligatorietà di adesione alla Convenzione Consip, nonostante la aleatorietà del prezzo 

unitario di acquisto derivante dalla particolare emergenza energetica verificatasi nel corrente anno; 

DATO ATTO che, la stima della spesa prevista per la durata del contratto, che insiste sia sulle risorse finanziarie 

dell’anno 2024 che su quelle dell’anno 2025, è stata effettuata tenendo conto sia del pregresso quantitativo 

di energia consumato, che delle quotazioni del prezzo applicato nell’ultimo mese di riferimento prima dell’ 

adesione alla convenzione a mezzo OdA su Me.PA;  

CONSIDERATA la fluttuazione del prezzo, la spesa prevista per la copertura finanziaria del contratto, pari ad 

€ 12.000,00 (Iva 22% compresa) può essere esclusivamente indicativa, con conseguente autorizzazione, sin 

da ora, di procedere all’aggiornamento dell’impegno contabile, con eventuali ulteriori integrazioni fondi 

necessari al pagamento delle future forniture;     

Ciò premesso:  

DETERMINA 

1. Ai sensi dell’art 15 del d.lgs n 36/2023 il Responsabile Unico del Procedimento per l’acquisto è il 

dirigente “ad interim” dell’ITL Brescia, dr. Roberto Romillo, di cui è verificata l’assenza di situazioni di 

incompatibilità e/o conflitto di interesse; 

2. Di procedere, all’affidamento della fornitura di Energia Elettrica per la sede dell’ITL di Brescia, alla 

società A2A Energia s.p.a. partita Iva 12883420155, con sede legale in Milano, Piazza Vittoria, 

mediante adesione alla CONVENZIONE CONSIP ENERGIA ELETTRICA 21 - LOTTO 3 - Prezzo variabile 12 

mesi, precisando che il presente provvedimento assume la valenza della decisione a contrarre di cui 



all’art 17 comma 1 D.lgs 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

3. Di autorizzare la spesa presunta di € 12.000,00 (Iva 22% compresa), da imputare sul conto 

U.1.03.02.05.004 denominato “Energia Elettrica” formalizzando un impegno contabile pluriennale 

che insista sugli anni 2024 – 2025; 

4. Di autorizzare, sin da ora, qualora risultasse necessario, successive modifiche/integrazioni degli 

impegni di spesa atti a soddisfare le esigenze di pagamento delle forniture erogate;   

5. Di procedere alla pubblicazione del presente atto sul portale Trasparenza. 

   

 

In tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto all’allegato 

I.4 del d.lgs n 36/2023  

 

 Del D.lgs /Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) – Informativa sul trattamento dei dati personali 

I dati personali del Concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, con sede in Roma, Piazza 

d e ss.mm.ii, mediante RDO su Me.PA o, nell’ipotesi di gara deserta con trattativa diretta finalizzata alla 

fornitura del Servizio di ella Repubblica 59, in qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e 

limitatamente a quanto necessario per lo svolgimento della presente procedura negoziale e unicamente ai 

fini della individuazione del miglior offerente, nonché della successiva stipula e gestione del contratto. L’INL 

tratterà i dati personali del Concorrente con le modalità di cui al modulo di informazioni (INL-GDPR04), 

consultabile nell’apposita pagina del sito istituzionale (https://www.ispettorato.gov.it/it-

it/Pagine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei dati personali comporta l’impossibilità per il Concorrente di 

accedere alla suddetta procedura di affidamento del servizio. 

                                                                                 

                                                                                IL DIRETTORE “AD INTERIM” DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE 

                                                                                                               (Roberto Romillo) 

 
 

 

 

 

                                                                                                           

 

 


		2024-03-15T10:27:59+0100
	Roberto Romillo


		2024-03-15T10:45:10+0100
	Brescia
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_BS.Det_Cont.R.0000003.15-03-2024




